
    
                                            МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД " 

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

                                                             ПРИКАЗ 

12.01.2026 №01 

                                                                        с.Магазинка 

 

                    Об организации горячего  

    питания обучающихся в  

    образовательных учреждениях  

    Красноперекопского района  

    на 2026 год 

 

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 131-

ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

(постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 

октября 2020 года № 32), Постановлениями Совета министров Республики Крым от 13.12.2024 № 

766 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта 

2023 № 241», от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных 

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями и 

дополнениями), совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю 

от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации питания в 

дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым», на основании 

Постановления администрации Красноперекопского района от 24.09.2024 № 493 «О мерах 

социальной поддержки членов семей участников специальной военной операции на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и Украины, и утрате некоторых постановлений администрации Красноперекопского 

Республики Крым» (с изменениями и дополнениями), распоряжений управления образования и 

молодежи администрации  Красноперекопского района Республики Крым от 25.12.2024 № 668 

«Об утверждении Порядка организации питания обучающихся и сотрудников в  образовательных 

организациях Красноперекопского района»,  от 25.12.2024 № 669 «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации на бесплатное двухразовое питание обучающихся, 

обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями 

Красноперекопского района на дому», от 25.12.2024   № 671 «Об утверждении нормативно-

распорядительных  актов, регламентирующих вопросы присмотра и ухода за детьми, посещающих  

образовательные организации Красноперекопского района, реализующих основную программу 

дошкольного образования, в 2025 году», от 13.07.2022 № 330 «Об обеспечении исполнения 

Регионального Стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Красноперекопского района Республики 

Крым», распоряжения управления образования и молодежи администрации  Красноперекопского 

района Республики Крым от 26.01.2024 № 44 «О реализации проекта «Цифровая среда. 

Образование» в общеобразовательных учреждениях Красноперекопского района Республики 

Крым», распоряжения управления образования и молодежи администрации Красноперекопского 



района Республики Крым от 22.12.2025 № 622 «Об организации горячего питания обучающихся в 

образовательных учреждениях Красноперекопского района на 2026 год» с целью выполнения 

натуральных норм питания, организации качественного, сбалансированного горячего питания 

обучающихся и более полного охвата горячим питанием  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1.1. Организовать с 12.01.2026 года оказание услуг по организации горячего питания: 

        1.1.для обучающихся, получающих начальное общее образование, одноразовое 

бесплатное горячее питание. Установить стоимость такого питания не более 102,55 руб. в день 

на 1 ребенка, в том числе: 

- 85,55 руб. – стоимость условного минимального набора продуктов питания за счет средств 

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях; 

-17,00 руб. – прочие расходы за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на 

данные цели; 

        1.2. для обучающихся 1-4 классов льготных категорий, требующих дополнительных мер 

социальной поддержки (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными 

возможностями здоровья, посещающие образовательное учреждение,  дети из малоимущих 

семей, дети из многодетных семей, дети  участников специальной военной операции, а также 

дети участников СВО, погибших (умерших) при выполнении боевых задач в связи с участием в 

специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины) - льготное питание 

(обед) стоимостью 113,04 руб. в день на 1 ребенка,  в том числе: 

- 96,04 руб. стоимость условного минимального набора продуктов питания, 

- 17,00 руб. прочие расходы, 

за счет средств бюджета муниципального образования Красноперекопский район; 

        1.3. для обучающихся 5-11 классов льготных категорий (дети-сироты, дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное 

учреждение, дети из малоимущих семей, дети из многодетных семей, дети участников 

специальной военной операции, а также дети участников СВО, погибших (умерших) при 

выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной операции на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и Украины) - двухразовое льготное питание (завтрак, обед) стоимостью 240,84 руб. в 

день на 1 ребенка, , в том числе:  

- завтрак 90,97 руб.- стоимость условного минимального набора продуктов питания,  

- 17,00 руб. - прочие расходы, 

- обед 115,87 руб. - стоимость условного минимального набора продуктов питания, 

- 17,00 руб. - прочие расходы, 

за счет средств бюджета муниципального образования Красноперекопский район; 

    1.4. для учащихся с ограниченными возможностями здоровья,  обучение которых 

организовано муниципальными общеобразовательными организациями на дому, выплату 

денежной компенсации: 

     - для обучающихся 1- 4 классов в размере – 181,59 руб. по стоимости двухразового питания 

(85,55 руб.- завтрак, 96,04 руб.- обед)за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район в соответствии с Порядком предоставления денежной компенсации на 

бесплатное двухразовое питание обучающихся, обучение которых организовано 

муниципальными общеобразовательными организациями Красноперекопского района на дому, 

утвержденным распоряжением управления образования и молодежи от 25.12.2024 № 669 в 



пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели. 
    1.5. Организовать (при необходимости) продажу буфетной продукции на основании 

сформированного ассортиментного минимума в соответствии с требованиями п. 8.3. СанПин 

2.3/2.4.3590-20. «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения» (постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32). 

    2. Назначить ответственным за организацию горячего питания обучающихся заместителя 

директора по воспитательной работе Ибрагимову Диану Сергеевну. 

    3. Заместителю директора Ибрагимовой Д.С.: 

3.1.Согласовать с Исполнителем оказания услуги по организации горячего питания основное 

(организованное) меню на  2026 год. 

    3.2. Провести работу по заключению контрактов на оказание услуг по организации горячего 

питания, а также с поставщиками на закупку продуктов питания в соответствии с основным 

(организованным) меню на зимне - весенний период. 

    3.3.Сформировать и утвердить списки обучающихся, а также внести корректировки в базу 

данных и личное дело каждого обучающегося, имеющего право на получение бесплатного 

льготного питания по состоянию на 12.01.2026 года.  

    3.4. Производить все изменения в списках питающихся детей на основании прибытия или 

выбытия обучающихся, а также на основании заявления родителей и документов, 

подтверждающих статус льготной категории ребенка. 

    3.5.Подготовку в конце месяца табеля посещаемости обучающихся с указанием дето-дней за 

отчетный период, с учётом факта посещения учебных занятий обучающимися и своевременно 

предоставлять сведения об обучающихся всех категорий в автоматизированную систему 

управления питанием и доступом (АСУПиД) (проект «Цифровая среда.Образование). 

    3.6. Составить и утвердить у директора график питания обучающихся в столовой 

образовательного учреждения (Приложение 1). 

    3.7.  Издавать приказы об изменениях в списках питающихся детей по всем категориям на 

основании зачисления или выбытия обучающихся, с указанием статуса категории (льготная 

категория, платное питание и др.) обучающегося на основании заявления родителей и 

документов, подтверждающих данный статус; приказы об изменениях режима питания 

вследствие отсутствия воды, электричества, ремонтных работ, введения режима ЧС. 

    3.8. Контролировать своевременное предоставление сведений об обучающихся всех категорий 

в автоматизированную систему управления питанием и доступом (АСУПиД) (проект «Цифровая 

среда.Образование) классными руководителями 1-11 классов. 

    4. Назначить ответственным за соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при 

организации горячего питания медицинскую сестру Михайлик Антонину Сергеевну. 

    5. Медицинской сестре: 

    5.1. Осуществлять ежедневный контроль за организацией питания. 

    5.2. Контролировать выполнение правил личной гигиены обучающихся. 

    5.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

(постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32). 

    5.4. Не допускать присутствие обучающихся в производственных помещениях столовых. 

Исключить возможность привлечения обучающихся к работам, связанным с приготовлением и 

раздачей еды, уборкой помещений, проведению санитарной обработки и дезинфекции 

оборудования, посуды, инвентаря, а также персонала, в должностные обязанности которого не 

входят указанные виды деятельности. 

   5.5. Осуществлять контроль за соблюдением графика питания обучающихся, предварительным 

накрытием столов (личная гигиена сотрудников, спецодежда, достаточное количество столовых 

приборов). 

   6. Ибрагимовой Д.С., Михайлик А.С. совместно с бракеражной комиссией осуществлять 



строгий контроль: 

- за качеством приготовления блюд в соответствии с ассортиментным минимумом горячих 

блюд и утверждённым перспективным циклическим меню, технологическими карточками, 

калькуляциями блюд; 

- за чистотой и порядком обеденном зале, где организовано питание обучающихся; 

- за условиями пребывания обучающихся в столовой образовательного учреждения в 

соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020№ 16 СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (СОVID – 19)». 

- контролировать наличие спецодежды для работников пищеблока, средств 

индивидуальной защиты, дезинфицирующих, моющих и чистящих средств, одноразовых масок 

или многоразовых со сменными фильтрами, одноразовых перчаток; согласно п.2.3 СанПин 

3.1/2.4.3598-20, проводить качественную дезобработку столовой посуды, кухонного инвентаря и 

оборудования, следить за правильностью хранения уборочного инвентаря (в специально 

отведенных местах). 

    7. Завхозу  Кузовкова Эльвине Исламовне: 

    7.1. Организовать свободный доступ учащихся и воспитанников к питьевой воде в 

соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (приложения 8.4). 

    7.2. Обеспечить своевременную уборку обеденного зала согласно утверждённому графику. 

    7.3. Обеспечить исправность технологического и кухонного оборудования на пищеблоках. 

    8. Классных руководителей 1-11 классов: Корпусову С.В., Ахметову М.А., Ментарову Л.Р., 

Назарук Д.З., Ягьяева Н.А., Ибрагимова Д.С., Безух Т.В., Дмитренко В.В., Еременко О.В., 

Копаница О.Н., Никулина А.В., Казмирчук Ю.А. назначить ответственными за обеспечение 

достоверной информации о питании только тем обучающимся, которые присутствуют на 

занятиях. 

    9.Классным руководителям 1- 11 классов: 

    9.1. Провести разъяснительную работу с родителями по вопросам организации питания детей 

в образовательном учреждении в 2026 году, периодически рассматривать на родительских 

собраниях и родительских комитетах вопросы, связанные с организацией питания. 

    9.2. Организовать работу по воспитанию культуры здорового питания обучающихся, этики 

приема пищи, профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний. 

    9.3. Регулярно проводить мониторинг удовлетворённости качеством горячего питания 

обучающихся и родителей. 

    10. Секретарю учебной части до 12.01.2026 года ознакомить работников образовательного 

учреждения с приказом под подпись. 

    11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                               Г.Р. Аблямитова  

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

1 Корпусова С.В.   

2 Ахметова М.А.   

3 Ментарова Л.Р.   

4 Назарук Д.З.   

5 Ягьяева Н.А.   



6 Ибрагимова Д.С.   

7 Безух Т.Ю.   

8 Дмитренко В.В.   

9 Еременко О.В.   

10 Копаница О.Н.   

11 Никулина А.В.   

12 Казмирчук Ю.А   

13 Михайлик А.С.   

   

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-21T12:02:09+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	Я подтверждаю этот документ




